Ad tertium dicendum quod Abraham et Iacob ad ancillas accesserunt non quasi fornicario concubitu: ut infra patebit, cum de matrimonio agetur ("Supplem." q.65 a.5 ad 2).—Iudam autem non est necessarium a peccato excusare, qui etiam auctor fuit venditionis Ioseph (Gen. 37,27).

Ad quartum dicendum quod fornicatio simplex contrariatur dilectioni proximi quantum ad hoc, quod repugnat bono prolis nasciturae, ut ostensum est (in c): dum scilicet dat operam generationi non secundum quod convenit proli nasciturae.

Ad quintum dicendum quod per opera pietatis ille qui lubricum carnis patitur liberatur a perditione aeterna, in quantum per huiusmodi opera disponitur ad hoc quod gratiam consequatur per quam poeniteat, et in quantum per huiusmodi opera satisfacit de lubrico carnis commisso. Non autem ita quod, si in lubrico carnis perseveret impenitens usque ad mortem, per pietatis opera liberetur.

Ad sextum dicendum quod ex uno concubitu potest unus homo generari. Et ideo inordinatio concubitus, quae impedit bonum prolis nasciturae, ex ipso genere actus est peccatum mortale: et non solum ex inordinatione concupiscentiae. Ex una autem comestione non impeditur bonum totius vitae unius hominis: et ideo ac-

este acto, en sí mismo considerado, va contra la recta razón, tampoco pecó Osee en su acto de fornicación. Y es que en realidad no deben siquiera llamarse actos de fornicación los ahí citados, aunque así diga el lenguaje ordinario. "Cuando Dios ordena una cosa, aunque desdiga de la costumbre ordinaria, hay que hacerla. Así como en los poderes humanos el superior puede ordenar al inferior, Dios puede ordenar a todos los seres".

3. Los actos de Abraham y de Jacob no fueron propiamente fornicarios, como lo hemos de ver posteriormente.—A Judas no es necesario excusar de pecado, ya que sabemos que también cometió el de vender a José.

Fornicación y caridad:

4. La fornicación simple contraria a la caridad para con el prójimo, en cuanto que no cuida de la prole, ya que la hace nacer en condiciones indecorosas.

5. Las obras de piedad sirven para librar de las penas eternas a quien ha caído en pecado carnal, en cuanto que le preparan para recibir la gracia de la penitencia y satisfacen por el delito cometido. Pero, si permaneciera en su pecado hasta la muerte, ni siquiera sus obras de piedad le librarían del castigo eterno.

6. De un acto concubinario puede nacer un hombre. Por consiguiente, el desorden intrínseco de tal acto hace que la acción sea en sí misma mortal y no sólo por el desorden de la concupiscencia pasional. En cambio, por el abuso o desorden de una sola comida no se origina la pérdida del bien de la vida humana inter-

⁸ C.8: ML 32,689.

gramente; por eso el pecado de gula puede admitir parvedad. No obstante, sería también mortal si alguien, dándose cuenta de que tal exceso podría originarle la pérdida de la vida, no desistiera de hacerlo, como sucedió a Adán.—Mas no vaya a creerse tampoco que la fornicación simple es el menor de los pecados de lujuria. Inferior a él es el pecado de comercio carnal con la propia esposa movido por puro placer.

ARTICULO 3

*Utrum fornicatio sit gravissimum peccatum*¹⁰

Si la fornicación es pecado gravísimo

Dificultades. Parece que la fornicación es pecado gravísimo.

1. Tanto mayor es el pecado cuanto procede de mayor apetito de placer. Como esto sucede con la fornicación, cuyo ardor es incontenible, parece que la fornicación es gravísima entre todos los pecados.

2. Tanto más grave es el pecado cuanto recae sobre una materia más ligada a nuestra persona, como peca más quien hiere a su padre que a una persona extraña. Y como dice el Apóstol que "el fornicario peca contra su propio cuerpo", siguese que la fornicación es pecado gravísimo.

3. Cuanto el bien es mayor, tanto el pecado opuesto reviste mayor gravedad. Como el pecado de fornicación va contra el bien de todo el género humano y contra el mismo Jesucristo, según afirma el Apóstol: "¿Convertiré los miembros de Cristo en miembros de meretriz?" Luego la fornicación es pecado gravísimo.

tus gulae ex suo genere non est peccatum mortale. Esset tamen si quis scienter cibum comederet qui totam conditionem vitae eius immutaret: sicut patet de Adam (Gen. 2,17).—Nec tamen fornicatio est minimum peccatorum quae sub luxuria continentur. Minus enim est concubitus cum uxore qui fit ex libidine.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod fornicatio sit gravissimum peccatum.

1. Tanto enim videtur peccatum gravius, quanto ex maiori libidine procedit. Sed maxima libido est in fornicatione: dicitur enim in Glossa⁹, I ad Cor. 6,18, quod ardor libidinis in luxuria est maximus. Ergo videtur quod fornicatio sit gravissimum peccatum.

2. Praeterea, tanto aliquis gravius peccat, quanto in rem sibi magis coniunctam delinquit: sicut gravius peccat qui percutit patrem quam qui percutit extraneum. Sed sicut dicitur I Cor. 6,18, "qui fornicatur, in corpus suum peccat", quod est homini coniunctissimum. Ergo videtur quod fornicatio sit gravissimum peccatum.

3. Praeterea, quanto aliquod bonum est maius, tanto peccatum quod contra illud committitur videtur esse gravius. Sed peccatum fornicationis videtur esse contra bonum totius humani generis, ut ex praedictis patet (a.2). Est etiam contra Christum: secundum illud I ad Cor. 6,15: "Tollens membra Christi, faciam membra meretricis?" Ergo fornicatio est gravissimum peccatum.

Sed contra est quod Gregorius dicit¹⁰ quod peccata carnalia sunt minoris culpa quam peccata spiritualia.

Respondeo dicendum quod gravitas peccati alicuius attendi potest dupliciter: uno modo, secundum se; alio modo, secundum accidens. Secundum se quidem attenditur gravitas peccati ex ratione suae speciei, quae consideratur secundum bonum cui peccatum opponitur. Fornicatio autem est contra bonum hominis nascituri. Et ideo est gravius peccatum secundum speciem suam peccatis quae sunt contra bona exteriora, sicut est furtum et alia huiusmodi: minus autem peccatis quae sunt directe contra Deum, et peccato quod est contra vitam hominis iam nati, sicut est homicidium.

Ad primum ergo dicendum quod libido quae aggravat peccatum est quae consistit in inclinatione voluntatis. Libido autem quae est in appetitu sensitivo diminuit peccatum: quia quanto aliquis ex maiori passione impulsus peccat, tanto levius est peccatum. Et hoc modo in fornicatione libido est maxima. Et inde est quod Augustinus dicit, in libro "De agonia Christianorum certamina, duriora sunt praelia castitatis, ubi est quotidiana pugna, sed rara victoria". Et Isidorus dicit, in libro "De summo bono"¹², quod "magis per carnis luxuriam humanum genus subditur diabolo quam per aliquod aliud": quia scilicet difficilior est vincere vehementiam huius passionis.

Ad secundum dicendum quod ille qui fornicatur dicitur peccare in corpus suum, non solum quia fornicationis delectatio consummatur in carne, quod etiam in gula accidit: sed etiam quia contra bonum proprii corporis agit qui fornicatur, in quantum scilicet indebite illud resolvit et in-

Por otra parte, San Gregorio afirma que los pecados carnales son menos graves que los pecados espirituales.

Respuesta. La gravedad de los pecados puede medirse por dos capitulos: por sí mismos y por las circunstancias que los rodean. En sí mismos, los pecados se dicen más o menos graves por razón de la especie a que pertenecen, y que se distingue por el bien a que contraria. Como la fornicación simple se opone al bien de la prole que ha de nacer, es específicamente más grave que los pecados cometidos contra los bienes externos, como son el hurto y otros actos semejantes. Pero es menos grave que los pecados directamente contrarios al amor de Dios y a la vida del hombre ya nacido, cual sucede con el homicidio.

Soluciones. 1. El placer que agrava el pecado es el que consiste en la inclinación perversa de la voluntad. En cambio, el que radica en el apetito sensitivo lo disminuye, porque, cuando el acto malo procede de un mayor impulso pasional, tanto es más leve el pecado. Y esto es precisamente lo que sucede en la fornicación. Por eso dijo San Agustín que, "entre todos los combates de los cristianos, los más duros son los referentes a la castidad, en la cual tenemos pelea diaria y rara victoria". Y San Isidoro agrega que "el género humano está más sometido al diablo por este vicio que por cualquier otro", debido a la dificultad que supone vencer la vehemencia de la pasión.

2. Se dice que el fornicario peca contra su propio cuerpo no sólo porque el placer de fornicación se consuma en la carne, cosa que también sucede con la gula, sino porque quien fornicó obra contra el bien del propio cuerpo, en cuanto que busca una salida desordenada a sus movimen-

¹⁰ Cont. Gent. 3,122; De malo q.2 a.10; q.15 a.2 ad 6.

⁹ LOMBARDI: ML 191,1584.

¹⁰ Moral. 1.33 c.12: ML 76,688.

¹¹ Sermo suppos. serm.293: ML 39,2302.

¹² Sent. 1.2 c.39: ML 83,642.

tos y lo mancha y mezcla con otros cuerpos. Pero de aquí no se sigue que sea el mayor pecado, ya que, como la razón prevalece en el hombre sobre el cuerpo, el pecado que más repugna a la razón es mayor en su género.

3. El pecado de fornicación contraría a la especie humana, en cuanto impide la generación de un hombre en las condiciones debidas. Pero, como participa más de la especie quien actualmente posee la razón de tal que quien la posee sólo en potencia, en este sentido el homicidio es más grave que cualquier especie de lujuria, ya que se opone a bien mayor de la especie humana. — Igualmente, los pecados contra Dios son mayores que los pecados de lujuria, porque el bien divino es mayor que el bien humano. — La fornicación no va directamente contra Dios, como si el pecado pretendiese ofenderle personalmente, sino sólo indirectamente, como todos los demás pecados. Así como los miembros de nuestro cuerpo son miembros de Cristo, así también nuestro espíritu es una cosa con Cristo, como enseña el Apóstol: "Quien se adhiere a Dios se hace una cosa con El". Luego los pecados espirituales contrarian más a Jesucristo que la fornicación.

quinat, et alteri commiscet. Nec tamen propter hoc sequitur quod fornicatio sit peccatum gravissimum: quia ratio in homine praevallet corpori; unde, si sit peccatum magis repugnans rationi, gravius erit.

Ad tertium dicendum quod peccatum fornicationis est contra bonum speciei humanae in quantum impedit generationem singularem unius hominis nascituri. Magis autem pertingit ad rationem speciei qui actu iam participat speciem quam qui est potentia homo. Et secundum hoc etiam homicidium est gravius quam fornicatio et omnes luxuriae species, tanquam magis bono speciei humanae repugnans. — Bonum etiam divinum est maius bono speciei humanae. Et ideo etiam peccata quae sunt contra Deum, sunt maiora. — Nec fornicatio est directe peccatum in Deum, quasi fornicator Dei offensam intendat: sed ex consequenti, sicut et omnia peccata mortalia. Sicut enim membra corporis nostri sunt membra Christi, ita etiam et spiritus noster est unum cum Christo: secundum illud I ad Cor. 6,17: "Qui adhaeret Deo, unus spiritus est". Unde etiam peccata spiritualia sunt magis contra Christum quam fornicatio.

ARTICULO 4

*Utrum in tactibus et osculis consistat peccatum mortale*¹⁴

Si en los tactos y besos existe pecado mortal

Dificultades. Parece que en los tactos y besos no existe pecado mortal.

1. "En cuanto a la fornicación y a cualquier género de impureza o avaricia, que ni siquiera pueda decirse que existe entre vosotros, como conviene a los santos", escribe el apóstol San Pablo; "ni tampoco las palabras torpes, ni groserías, ni tru-

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod in tactibus et osculis non consistat peccatum mortale.

1. Apostolus enim, ad Eph. 5,3, dicit: "Fornicatio autem et omnis immunditia, aut avaritia, ne nominetur in vobis: sicut decet sanctos". Subdit autem (v.4): "aut turpitudinem". — Glossa¹⁵: "ut in osculis et amplexibus; aut stultiloquium, ut blanda verba; aut

scurrilitas, quae a stultis curialitas dicitur, idest iocularitas". Postea autem subdit (v.5): "Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator aut immundus aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet haereditatem in regno Christi et Dei": ubi non replicat de turpitudine, sicut nec de stultiloquio aut scurrilitate. Ergo ista non sunt peccata mortalia.

2. Praeterea, fornicatio dicitur esse peccatum mortale ex hoc quod per eam impeditur bonum prolis generandae et educandae (a.2). Sed ad hoc nihil operantur oscula et tactus, sive amplexus. Ergo in his non contingit esse peccatum mortale.

3. Praeterea, illa quae sunt secundum se peccata mortalia, nunquam possunt bene fieri. Sed oscula et tactus et huiusmodi possunt quandoque fieri absque peccato. Ergo non sunt secundum se peccata mortalia.

Sed contra, minus est aspectus libidinosus quam tactus, amplexus vel osculum. Sed aspectus libidinosus est peccatum mortale: secundum illud Mt. 5,28: "Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo". Ergo multo magis osculum libidinosum, et alia huiusmodi, sunt peccata mortalia.

2. Praeterea, Cyprianus, "Ad Pomponium, de virginitate"¹⁶, dicit: "Certe ipse concubitus, ipse amplexus, ipsa confabulatio et osculatio, et coniacentium duorum turpis et foeda dormitio, quantum dedecoris et criminis confitentur!" Ergo per praedicta homo fit reus criminis, idest peccati mortalis.

Respondeo dicendum quod aliquid dicitur esse peccatum mortale dupliciter. Uno modo, secundum speciem suam. Et hoc modo osculum, amplexus vel tactus, secundum suam rationem non nominant peccatum mortale. Possunt enim haec absque libidine

hanerías". Y la Glosa interpreta todo esto como pecado cometido con tocamientos y ósculos, palabras suaves y obscenas, etc. Luego añade el mismo apóstol: "Pues habéis de saber que ningún fornicario, o impuro, o avaro, que es adorador de los ídolos, tendrá parte en la herencia del reino de Cristo y de Dios". Como en este lugar no recrimina la "torpeza, palabras groseras y truhanerías", sigue-se que no son pecado mortal.